
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ № 2 

 

ПРИКАЗ 
 
от 02.10.2023                                                                          № Г2-13-262/3 

 

Сургут 
 

Об участии  

в культурно-образовательном проекте 

«Культура для школьников» 

в 2023/24 учебном году 

МБОУ гимназии №2 

 

В соответствии с приоритетами государственной политики в сфере воспитания, 

зафиксированными в Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на 

период до 2025 года; п. 4 раздела «Органам местного самоуправления 

муниципальных образований автономного округа» и п. 4 раздела «Руководителям 

органов управления образования муниципальных образований автономного округа» 

протокола совещания по вопросу реализации межведомственного культурно-

образовательного проекта «Культура для школьников» в Ханты-Мансийском 

автономного округе – Югре; в целях формирования у обучающихся чувства 

патриотизма, гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и 

подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему 

поколению, взаимного уважения, бережного отношения к культурному наследию и 

традициям многонационального народа Российской федерации  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить план мероприятий культурно – образовательного проекта 

«Культура для школьников» на 2023/24 учебный год согласно приложению 

(приложение 1).  

2.Определить Зарывалову Н.В., заместителя директора по ВВВР, 

координатором выполнения плана мероприятий культурно – образовательного 

проекта «Культура для школьников» на 2023/24 учебный год. 

3. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить исполнение плана 

мероприятий культурно – образовательного проекта «Культура для школьников» на 

2023/24 учебный год. 

4.  Махевской М.И., Черней Н.С., педагогам-организаторам, принять участие в 

реализации плана мероприятий культурно – образовательного проекта «Культура 

для школьников».  



5. Какора М.Н., администратору официального сайта образовательного 

учреждения, разместить настоящий приказ на официальном сайте МБОУ гимназии 

№ 2. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
33C8E99450A902299EEE1D4A714F5A4E 
Владелец: 
 Лемешева  Ирина Викторовна 
Действителен: 14.02.2023 с по 09.05.2024 

И.В. Лемешева 

 



Приложение 1 к приказу 
от 02.10.2023 № Г2-13-262/3 

 

 

План мероприятий культурно – образовательного проекта 

 «Культура для школьников» МБОУ гимназии №2 на 2023/24 учебный год. 

№ Наименование 

мероприятия 

Место проведения  Краткое описание Дата и время 

проведения 

Охват (квота) Условия Параллель 

класса 

 1. Блок «Культпоход» 

 «Культпоход». СЕНТЯБРЬ 

1.  Экспозиция «Дом 

купца Г.С. 

Клепикова» 

МБУК «СКМ», ул. 

Просвещения, д. 7, 

«Купеческая 

усадьба. Дом купца 

Г.С. Клепикова» 

посещение экспозиций и 

выставок музея 

06.09.2023 

10.00 -17.00 ч. 

Не более 25 

человек 

единовременно 

Целевая 

аудитория 6+ 

- по 

предварительной 

заявке; 

- бесплатно; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

на платные 

услуги, 

оказываемые 

населению 

1-11 классы 

2.  Экспозиция «Дом 

Ф.К. Салманова», 

выставка 

«Старатели 

черного золота» 

МБУК «СКМ», ул. 

Терешковой, д. 49, 

Мемориальный 

комплекс геологов-

первопроходцев 

«Дом Ф.К. 

Салманова» 

посещение экспозиций и 

выставок музея 

06.09.2023 

10.00 -17.00 ч. 

Не более 25 

человек 

единовременно 

Целевая 

аудитория 6+ 

- по 

предварительной 

заявке; 

- бесплатно; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

на платные 

услуги, 

1-11 классы 



оказываемые 

населению 

3.  «Городской арт-

вояж» 

Центральная 

детская 

библиотека, 

пр. Дружбы, 11а 

Информационный час о 

достопримечательностях 

города Сургута 

08.09.2023 

12.00 

20 человек 

Целевая 

аудитория 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 

5-11 классы 

4.  «Борис и Глеб - 

первые русские 

святые»  

Библиотека 

(универсальная) 

№2, 

пр. Ленина, 67/4 

Информационный час ко 

Дню памяти святых 

князей Бориса и Глеба, 

посвященный событиям 

эпохи правления князя 

Владимира и его 

сыновьям 

09.09.2023 

12.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 34-

44-76 

5-11 классы 

5.  Видеотрансляция 

сказки с 

оркестром 

«Малыш и 

Карлсон» 

МАУ «Сургутская 

филармония» 

Сказка по мотивам 

одноименной книги А. 

Лингдрен расскажет всем 

известную историю 

Малыша, который очень 

хотел собаку и его друга 

Карлсона, который живет 

на крыше. 

Продолжительность – 1 

час 20 минут  

09.09.2023 

13:00 

237 человек 

Целевая 

аудитория 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 

89128161047 

1-4 классы 

6.  «Энергия танца» Центральная 

детская 

библиотека, 

пр. Дружбы, 11а 

Информационный час о 

культуре танца и 

перспективах в развитии 

профессиональной 

карьеры хореографа 

15.09.2023 

11.00 

20 человек 

Целевая 

аудитория +6 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 

1-11 классы 

7.  Проведение ХIХ 

экологического 

слета «Эколог и 

Я» 

МБУ ИКЦ 

«Старый Сургут» 

Экологический слет 

направлен на 

популяризацию 

экологических идей, 

обмен информацией, 

16.09.2023 

12.00-16.00 

200 человек Для участия в 

слете 

необходимо 

подать заявку 

согласно 

1-11 классы 



поиск новых путей 

экологического 

воспитания; объединение 

усилий активных, 

творческих людей и 

продвижения 

экологических ценностей 

Положению. 

Справки по тел. 

24-78-39. 

8.  «Рубцовские 

субботы» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 21 им. Н. М. 

Рубцова, ул. 

Бажова, 17 

Заседание клуба 

«Рубцовские субботы». 

Тема: «Доволен я 

буквально всем!». Беседа 

о жизни и творчестве 

Н.М. Рубцова, как одного 

из самых 

привлекательных явлений 

в русской литературе 

16.09.2023 

16.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория 16+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

40-45 

9-11 классы 

9.  «Семь чудес 

России» 

Центральная 

детская 

библиотека, 

пр. Дружбы, 11а 

Информационный час о 

достопримечательностях 

России, знакомство с её 

историей и географией 

21.09.2023 

12.00 

20 человек 

Целевая 

аудитория 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 

1-6 классы 

10.  Видеотрансляция 

сказки с 

оркестром «Принц 

и Нищий» 

МАУ «Сургутская 

филармония» 

Сказка по мотивам 

известного романа Марка 

Твена расскажет историю 

про бедного мальчишку 

Тома Кенти как две капли 

воды похожего на 

разбалованного принца 

Эдуарда. Ребятам 

суждено было случайным 

образом поменяться 

местами. 

Продолжительность – 1 

час 30 минут 

23.09.2023 

13:00 

237 человек 

Целевая 

аудитория +6 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 

89128161047 

1-5 классы 



11.  «Сказ про Лиса» Библиотека 

(универсальная) 

№16, пр. 

Комсомольский, 12 

Беседа об истории 

символа города Сургута. 

Черный лис – «дух 

местности», символ 

богатства, бескрайней 

тайги 

23.09.2023 

12.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 21-

13-91 

1-4 классы 

12.  «Покуда вертится 

Земля» 

Библиотека 

(детская) № 25,  

ул. Островского, 3 

Литературно-

музыкальная композиция 

по творчеству Расула 

Гамзатова 

29.09.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

38-11 

5-11 классы 

13.  «Праздник юного 

музыканта»  

МБУДО «ДМШ 

№3» 

Концерт для 

первоклассников, 

посвященный 

Международному дню 

музыки, который 

состоится в малом зале 

МБУДО «ДМШ № 3». 

В мероприятии примут 

участие учащиеся 2-7 

классов 

29.09.2023 

14-00 

15 человек Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 266-

899 

1-е классы 

 «Культпоход». ОКТЯБРЬ» 

14.  Концерт ко Дню 

музыки и Дню 

пожилого 

человека  

МБУ ДО «Детская 

школа искусств 

№1» 

Концерт учащихся 

отделения «Музыкальное 

искусство» 

01.10.2023   - Бесплатно  1-11 классы 

15.  Выставки «Город 

С», «Сургут 

между прошлым и 

будущим» 

МБУК «СКМ» 

г. Сургут, ул. 30 

лет Победы, д. 

21/2, Музейный 

центр 

посещение экспозиций и 

выставок музея 

04.10.2023 

10.00 -17.00 ч. 

Не более 60 

человек 

единовременно  

Целевая 

аудитория 12+ 

- по 

предварительной 

заявке; 

- бесплатно; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

5-11 классы 



на платные 

услуги, 

оказываемые 

населению 

16.  Экспозиция «Дом 

купца Г.С. 

Клепикова» 

МБУК «СКМ», ул. 

Просвещения, д. 7, 

«Купеческая 

усадьба. Дом купца 

Г.С. Клепикова» 

посещение экспозиций и 

выставок музея 

04.10.2023 

10.00 -17.00 ч. 

Не более 25 

человек 

единовременно 

 

Целевая 

аудитория 6+ 

- по 

предварительной 

заявке; 

- бесплатно; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

на платные 

услуги, 

оказываемые 

населению 

1-11 классы 

17.  Экспозиция «Дом 

Ф.К. Салманова», 

выставка 

«Старатели 

черного золота» 

МБУК «СКМ», ул. 

Терешковой, д. 49, 

мемориальный 

комплекс геологов-

первопроходцев 

«Дом Ф. К. 

Салманова» 

посещение экспозиций и 

выставок музея 

04.10.2023 

10.00 -17.00 ч. 

Не более 25 

человек 

единовременно 

Целевая 

аудитория 6+ 

 

- по 

предварительной 

заявке; 

- бесплатно; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

на платные 

услуги, 

оказываемые 

населению 

1-11 классы 

18.  «Рассказы о 

России. Барсова 

Гора» 

Библиотека 

(детская) № 4,  

ул. Энтузиастов, 47 

Информационный час об 

археологическом 

памятнике Барсова Гора 

06.10.2023 

11.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 45-

78-10 

5-11 классы 

19.  «Красоты Центральная Видеопросмотр роликов о 06.10.2023 20 человек Бесплатно, по 1-4 классы 



северной 

природы» 

детская 

библиотека, пр. 

Дружбы, 11а 

природе Сургута и 

Сургутского района, 

викторина о животных и 

растениях родного края 

15.00 Целевая 

аудитория 6+ 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 

20.  Видеотрансляция 

сказки с 

оркестром 

«Винни-Пух и все-

все-все» 

МАУ «Сургутская 

филармония» 

Сказка по одноименной 

книге английского 

писателя Алана Милна. 

Расскажет забавную, 

очаровательную историю 

про веселого, никогда не 

унывающего медвежонка 

и его друзей: мальчика 

Кристофера Робина, 

поросенка Пятачка, 

Кролика, ослика Иа-Иа и 

многих других. 

Продолжительность – 1 

час 15 минут 

07.10.2023 

13:00 

237 человек 

Целевая 

аудитория 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 

89128161047  

1-4 классы 

21.  Спектакль 

театральной 

студии творческой 

лаборатории 

«Кулисы» 

МАУ «Городской 

культурный 

центр», ул. 

Сибирская, 2 

Спектакль театральной 

студии «Кулисы» 

расскажет о важности 

совести и чести, о 

коварстве и малодушии, 

об истинной любови и ее 

имитации, верности 

своим идеалам 

07.10.2023  

18.00 

Вместимость 

зала – 195 

мест, квота 

бесплатных 

билетов – 10 

мест  

Целевая 

аудитория: 6+ 

Платное, 

стоимость – 400 

рублей 

Квота 

бесплатных 

билетов – 10* 

Билеты 

оформляются 

согласно 

предварительной 

заявке 

образовательного 

учреждения 

1-4 классы 

22.  Концерт 

Народный 

МАУ «Городской 

культурный 

Народное творчество 

подобно чистому 

08.10.2023 г. 

14.00 

Вместимость 

зала – 195 

Платное, 

стоимость – 400 

1-4 классы 



самодеятельный 

коллектив 

ансамбль 

народного танца 

«Шатлык» ко Дню 

Республики 

Башкортостан 

центр», ул. 

Сибирская, 2 

роднику, хранящему в 

своих водах историю, 

сказания, древние 

традиции башкирского 

народного танца и 

национальные мелодии. 

Народный 

самодеятельный 

коллектив ансамбль 

народного танца 

«Шатлык»  

мест, 

квота 

бесплатных 

билетов – 10 

мест 

Целевая 

аудитория: 6+ 

рублей. 

Квота 

бесплатных 

билетов – 10*. 

Билеты 

оформляются 

согласно 

предварительной 

заявке 

образовательного 

учреждения 

23.  «Северный 

гардероб» 

Центральная 

городская 

библиотека  

им. А. С. Пушкина 

ул. Республики, 

78/1 

Информационный час о 

национальной одежде 

северных народов 

14.10.2023 

12.00 

20 человек 

Целевая 

аудитория 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 28-

58-22 

1-4 классы 

24.  «Знаменитые 

полководцы 

России» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 2, пр. Ленина, 

67/4 

Информационный час о 

подвигах и наградах 

знаменитых полководцев 

А. Невского и Д.Донского 

14.10.2023  

12.00 

20 человек 

Целевая 

аудитория 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 34-

44-76 

5-11 классы 

25.  «Семь чудес 

России» 

Библиотека 

(универсальная) 

№11, ул. Крылова, 

6А 

Информационный час об 

уникальных 

исторических и 

природных объектах РФ 

14.10.2023 

12.00 

20 человек 

Целевая 

аудитория 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 53-

23-33 

1-4 классы 

26.  «Куклы из 

прошлого» 

Библиотека 

(универсальная) 

№23, пр. Дружбы, 

8 

Обзор выставки частной 

коллекции кукол в рамках 

проекта «Коллекционер в 

библиотеке» 

14.10.2023 

12.00 

12 человек 

Целевая 

аудитория 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

52-53 

1-6 классы 

27.  Концертно-

театрализованная 

программа 

«Открытие 

МБУ ДО «Детская 

школа искусств 

№1» 

Номера, подготовленные 

учащимися отделения 

«Театральное искусство»  

20.10.2023 - Бесплатно  1-11 классы 



театрального 

сезона» 

28.  «Музыка нас 

связала» 

Центральная 

детская 

библиотека, 

пр. Дружбы, 11а 

Интеллектуальная игра, 

посвящённая разным 

направлениям музыки с 

участием представителей 

школ искусства Сургута 

20.10.2023 

12.00 

20 человек 

Целевая 

аудитория 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 

5-11 классы 

29.  «Величайшие 

династии – 

Романовы» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 2, пр. Ленина, 

67/4 

Информационный час о 

династии Романовых, их 

вкладе в развитие России, 

о дворцовых тайнах в 

рамках 410-летия 

династии Романовых 

21.10.2023 

12.00 

20 человек 

Целевая 

аудитория 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 34-

44-76 

5-11 классы 

30.  «Куклы из 

прошлого» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 23, пр. Дружбы, 

8 

Обзор выставки частной 

коллекции кукол в рамках 

проекта «Коллекционер в 

библиотеке» 

21.10.2023 

12.00 

12 человек 

Целевая 

аудитория 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

52-53 

1-6 классы 

31.  «Рубцовские 

субботы» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 21 им. Н.М. 

Рубцова, ул. 

Бажова, 17 

Заседание клуба 

«Рубцовские субботы».  

Тема: «Я всех называю – 

друг, друг... А друг у 

меня только один – 

Василий Иванович 

Белов». Белов и Рубцов - 

формула дружбы, 

история  длиною в жизнь, 

важнейшие периоды 

жизни пересечение  путей 

писателя и поэта 

21.10.2023 

16.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория 16+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

40-45 

9-11 классы 

32.  «Арт-

калейдоскоп: 

Павел Третьяков» 

Библиотека 

(детская) № 5, 

пр. Мира, 35 

Беседа о жизни русского 

мецената, коллекционера 

П. Третьякова 

27.10.2023 

12.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория 6+ 

Бесплатно, для 

организованных 

групп – по 

предварительной 

1-8 классы 



записи, тел. 22-

97-90 

33.  «Бессмертен тот, 

кто Отечество 

спас» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 3 им. П.А. 

Суханова,  

ул. Дзержинского, 

10 

Информационный час о 

крупнейшем сражении 

Отечественной войны 

1812 года – Бородинской 

битве  

28.10.2023 

11.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

05-90 

5-11 классы 

34.  Отделенческая 

выставка 

«Традиции и 

праздники 

славянских 

народов» 

МБУ ДО «Детская 

школа искусств 

№1» 

Выставка учащихся 

отделения 

«Изобразительное 

искусство»  

Октябрь 2023  - Бесплатно 1-11 классы 

 «Культпоход». НОЯБРЬ 

35.  Выставка «Город 

С» 

МБУК «СКМ», ул. 

30 лет Победы, д. 

21/2, Музейный 

центр 

посещение экспозиций и 

выставок музея 

01.11.2023 

10.00 -17.00 ч. 

Не более 30 

человек 

единовременно 

Целевая 

аудитория: 6+ 

- по 

предварительной 

заявке; 

- бесплатно 

посещение 

музея; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

на платные 

услуги, 

оказываемые 

населению 

1-4 классы 

36.  Экспозиция «Дом 

купца Г.С. 

Клепикова» 

МБУК «СКМ» 

г. Сургут, ул. 

Просвещения, д. 7, 

«Купеческая 

посещение экспозиций и 

выставок музея 

01.11.2023 

10.00 -17.00 ч. 

Не более 25 

человек 

единовременно 

Целевая 

- по 

предварительной 

заявке; 

- бесплатное 

1-11 классы 



усадьба. Дом купца 

Г.С. Клепикова» 

аудитория: 6+ посещение 

музея; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

на платные 

услуги, 

оказываемые 

населению 

37.  Экспозиция «Дом 

Ф.К. Салманова», 

выставка 

«Старатели 

черного золота» 

МБУК «СКМ», ул. 

Терешковой, д. 49, 

Мемориальный 

комплекс геологов-

первопроходцев 

«Дом Ф. К. 

Салманова» 

посещение экспозиций и 

выставок музея 

01.11.2023 

10.00 -17.00 ч. 

Не более 25 

человек 

единовременно 

Целевая 

аудитория: 6+ 

- по 

предварительной 

заявке; 

- бесплатное 

посещение 

музея; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

на платные 

услуги, 

оказываемые 

населению 

1-11 классы 

38.  «Мы такие разные 

и такие 

классные!» 

Центральная 

детская 

библиотека, пр. 

Дружбы, 11а 

Информационный час  о 

дружбе и единстве людей 

разных национальностей, 

проживающих в городе 

Сургуте, просмотр 

роликов о дружбе 

народов 

03.11.2023 

15.00 

25 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 

1-5 классы 

39.  Тематический 

концерт в рамках 

МАУ «Городской 

культурный 

Тематическое 

мероприятие ко Дню 

04.11.2023 г. 

14.00 

Вместимость 

зала – 195 мест 

Бесплатно, вход 

по 

1-11 классы 



проекта «Сургут – 

наш общий дом» 

ко Дню народного 

единства 

центр», ул. 

Сибирская, 2 

народного единства – это 

равноправие культур 

нашего города Сургута, 

единство ценностей, 

абсолютных для каждого 

человека. В концерте 

примут участие 

национальные творческие 

коллективы Городского 

культурного центра и 

артисты Сургута 

Целевая 

аудитория: 6+ 

пригласительны

м. Квота 

бесплатных 

билетов – 30* 

Билеты 

оформляются 

согласно 

предварительной 

заявке 

образовательного 

учреждения 

40.  Хореографический 

спектакль 

«Сказочка на 

новый лад» 

МАУДО «ДХШ 

№1» 

спектакль для младших 

школьников 

5.11.2023 105 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-4 классы 

41.  «Арт-

калейдоскоп: 

Александр 

Островский» 

Библиотека 

(детская) № 5, пр. 

Мира, 35 

Обзор пьесы-сказки А.Н. 

Островского 

«Снегурочка» 

10.11.2023 

12.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, для 

организованных 

групп – по 

предварительной 

записи, тел. 22-

97-90 

1-4 классы 

42.  «Куклы из 

прошлого» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 23  

пр. Дружбы, 8 

Обзор выставки частной 

коллекции кукол в рамках 

проекта «Коллекционер в 

библиотеке» 

11.11.2023 

12.00 

12 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

52-53 

1-4 классы 

43.  «Послание 

Ушинского» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 11, ул. Крылова, 

6А 

Литературная игра по 

творчеству русского 

педагога, писателя, 

основоположника 

научной педагогики в 

России Константина 

Дмитриевича Ушинского 

11.11.2023 

12.00 

20 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 53-

23-33 

1-4 классы 

44.  Вокально- МАУ «Городской Представляем зрителям 12.11.2023 г. Вместимость Платное, 1-4 классы 



хореографический 

спектакль 

«Близкие люди» 

культурный 

центр», ул. 

Сибирская, 2 

музыкальную историю о 

том, что делает нашу 

жизнь неповторимой и 

счастливой. 

Взаимоотношения с 

родителями и друзьями, 

приключения в мире 

иллюзий, противостояние 

черно-белого мира и 

мира, наполненного 

яркими эмоциями, - через 

это вместе с вами 

пройдут главные герои 

Эли и Кузя 

14.00  

(возможны 

изменения) 

зала – 195 мест 

Целевая 

аудитория: 0+ 

стоимость – 400 

рублей 

Квота 

бесплатных 

билетов – 10* 

Билеты 

оформляются 

согласно 

предварительной 

заявке 

образовательного 

учреждения 

45.  «Цирк! Цирк! 

Цирк!» 

Центральная 

детская 

библиотека, пр. 

Дружбы, 11а 

Беседа о цирковом 

искусстве, представление 

разных профессий 

(акробат, дрессировщик, 

фокусник, клоун и др.), 

знакомство с известными 

деятелями отрасли 

17.11.2023 

12.00 

20 человек 

Целевая 

аудитория: 12+ 

 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 

5-11 классы 

46.  Видеотрансляция 

сказки с 

оркестром 

«Калиф-Аист» 

МАУ «Сургутская 

филармония» 

Сказка по мотивам 

одноименной сказки 

Вильгельма Гауфа 

расскажет о калифе, 

который, благодаря 

волшебному порошку, 

мог превращаться в 

любое животное и 

обратно, а также 

понимать язык зверей и 

птиц. Но было лишь одно 

условие – не засмеяться! 

18.11.2023 

13:00 

237 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 

89128161047  

1-4 классы 



Как раз это с ним и 

произошло! 

Продолжительность - 1 

час 03 минуты 

47.  «Рубцовские 

субботы» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 21 им. Н. М. 

Рубцова, ул. 

Бажова, 17 

Заседание клуба 

«Рубцовские субботы».  

Тема: «Образ матери в 

творчестве русских 

поэтов». Образ матери в 

творчестве Н. М. Рубцова 

и поэтов современников 

18.11.2023 

16.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 16+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

40-45 

9-11 классы 

48.  «Рассказы о 

России. Николай 

Носов и 

Цветочный город» 

Библиотека 

(детская) № 4, ул. 

Энтузиастов, 47 

Литературная игра по 

творчеству русского 

детского писателя Н. 

Носова, к 115-летию со 

дня рождения 

24.11.2023 

11.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 45-

78-10 

5-8 классы 

49.  Видеотрансляция 

сказки с 

оркестром «Мэри 

Поппинс, до 

свидания!» 

МАУ «Сургутская 

филармония» 

По мотивам сказочной 

повести Памелы Трэверс 

о необычной няне - няне-

волшебнице, которая 

всегда появляется там, 

где детям требуется 

помощь 

Продолжительность – 1 

час 15 минут 

25.11.2023 

13:00 

237 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 

89128161047 

1-4 классы 

50.  «Куклы из 

прошлого» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 23, пр. Дружбы, 

8 

Обзор выставки частной 

коллекции кукол в рамках 

проекта «Коллекционер в 

библиотеке» 

25.11.2023 

12.00 

12 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

52-53 

1-4 классы 



51.  Концерт «Песни 

из мультфильмов 

и кинофильмов» 

Образцовый 

художественный 

коллектив 

вокальный 

ансамбль 

«Альтус», 

Образцовый 

художественный 

коллектив 

вокальный 

ансамбль «New 

Style», вокальный 

ансамбль 

«Ассорти», 

вокальный 

ансамбль «Кроха» 

МАУ «Городской 

культурный 

центр», ул. 

Сибирская, 2 

Участники творческих 

коллективов Городского 

культурного центра 

исполнят самые 

известные песни из 

мультфильмов и 

кинофильмов и подарят 

зрителям красоту своих 

хрустальных голосов 

26.11.2023 г. 

13.00 

Вместимость 

зала – 195 мест 

Целевая 

аудитория: 0+ 

Платное, 

стоимость – 400 

рублей 

Квота 

бесплатных 

билетов – 10* 

Билеты 

оформляются 

согласно 

предварительной 

заявке 

образовательного 

учреждения 

1-5 классы 

52.  Школьная 

отделенческая 

выставка 

учащихся на тему: 

«Эко-дети» 

МБУДО «ДШИ 

№1» 

Выставка учащихся 

отделения 

«Изобразительное 

искусство»  

Ноябрь 2023  - Бесплатно 5-8 классы 

53.  Концерт 

посвященный Дню 

матери 

МБУДО «ДШИ № 

1» 

Концерт учащихся 

отделения «Музыкальное 

искусство» 

Ноябрь 2023  - Бесплатно 1-11 классы 

 «Культпоход». ДЕКАБРЬ 

54.  «Сургут – 

история, события, 

люди» 

Центральная 

детская 

библиотека, пр. 

Дружбы, 11а 

Квиз, посвященный 

геральдике, истории и 

событиям, известным 

персонам Сургута 

01.12.2023 

15.00 

25 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 

5-8 классы 

55.  «Есть мужество  Библиотека Информационный час к 02.12.2023 15 человек Бесплатно, по  



доступное 

немногим…» 

(универсальная)  

№ 3 им. П.А. 

Суханова, ул. 

Дзержинского, 10 

памятной дате – Дню 

неизвестного солдата, 

беседа о героизме и 

воинской доблести 

11.00 Целевая 

аудитория: 12+ 

предварительной 

записи, тел. 35-

05-90 

56.  Выставки «Город 

С», «Северное 

сияние», «Берега», 

«Голос кино» 

МБУК «СКМ» 

г. Сургут, ул. 30 

лет Победы, д. 

21/2, Музейный 

центр 

посещение экспозиций и 

выставок музея 

06.12.2023 

10.00 -17.00 ч. 

Не более 60 

человек 

единовременно 

Целевая 

аудитория: 6+ 

- по 

предварительной 

заявке; 

- бесплатное 

посещение 

музея; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

на платные 

услуги, 

оказываемые 

населению 

1-4 классы 

57.  «Дом купца Г.С. 

Клепикова» 

МБУК «СКМ», ул. 

Просвещения, д. 7, 

«Купеческая 

усадьба. Дом купца 

Г.С. Клепикова» 

посещение экспозиций и 

выставок музея 

06.12.2023 

10.00 -17.00 ч. 

Не более 25 

человек 

единовременно 

Целевая 

аудитория: 16+ 

- по 

предварительной 

заявке; 

- бесплатное 

посещение 

музея; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

на платные 

услуги, 

оказываемые 

населению 

1-11 классы 

58.  «Дом Ф.К. МБУК «СКМ», ул. посещение экспозиций и 06.12.2023 Не более 25 - по 1-11 классы 



Салманова», 

«Старатели 

черного золота» 

Терешковой, д. 49, 

Мемориальный 

комплекс геологов-

первопроходцев 

«Дом Ф. К. 

Салманова» 

выставок музея 10.00 -17.00 ч. человек 

единовременно 

Целевая 

аудитория: 6+ 

предварительной 

заявке; 

- бесплатное 

посещение 

музея; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

на платные 

услуги, 

оказываемые 

населению 

59.  «Фронтовые 

подруги» 

МБУК «СКМ»,  

ул. Просвещения, 

д. 7/1, Центр 

патриотического 

наследия 

посещение экспозиций и 

выставок музея 

06.12.2023 

10.00 -17.00 ч. 

Не более 25 

человек 

единовременно 

Целевая 

аудитория: 16+ 

- по 

предварительной 

заявке; 

- бесплатное 

посещение 

музея; 

- экскурсионное 

обслуживание 

оплачивается 

согласно тарифу 

на платные 

услуги, 

оказываемые 

населению 

9-11 классы 

60.  Концерт учащихся 

школы, 

посвященный дню 

рождения округа 

«Ура, Югра!» 

МБУДО «ДШИ 

им. Г. 

Кукуевицкого» 

В честь празднования 

Ханты-Мансийского 

автономного округа 

прозвучат творческие 

номера всех отделений 

школы 

08.12.2023 

18:00 

50 человек  по 

пригласительн

ым билетам 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 32-

37-12 

1-11 классы 



61.  Видеотрансляция 

сказки с 

оркестром 

«Кошка, которая 

гуляла сама по 

себе» и «Рикки-

Тикки-Тави» 

МАУ «Сургутская 

филармония» 

По мотивам 

одноименных сказок 

Редьярда Киплинга о 

приручении 

первобытными людьми 

полезных для них 

животных. Лишь один из 

представителей остаётся 

свободным и при этом 

находит способ 

проникнуть в пещеру. И 

история о маленьком 

зверьке мангусте, 

который попал в дом к 

людям и отважно 

защищал их, борясь с 

опасными и злыми 

змеями. 

Продолжительность – 1 

час 24 минуты 

09.12.2023 

13:00 

237 человек 

Целевая 

аудитория: 0+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 

89128161047 

1-4 классы 

62.  «Модная штучка» Центральная 

детская 

библиотека, пр. 

Дружбы, 11а 

Беседа о моде и стиле, 

современных 

направлениях, сочетании 

цветовой гаммы в образе, 

правила выбора одежды к 

событию 

15.12.2023 

12.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 

5-11 классы 

63.  Премьера 

спектакля 

«Лоскутик и 

Облако» по 

мотивам сказки 

Софьи 

Прокофьевой 

МБУДО 

«ДШИ №1» 

Спектакль учащихся 

отделения «Театральное 

искусство»  

15.12.2023  - Бесплатно  1-4 классы 



64.  Видеотрансляция 

сказки с 

оркестром 

«Снежная 

королева» 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

«Сургутская 

филармония» 

По мотивам одной из 

самых известных сказок 

Ганса Христиана 

Андерсена о маленькой 

девочке Герде, которая 

ради спасения своего 

друга Кая проходит очень 

долгий трудный путь, 

полный приключений и 

опасности. 

Продолжительность - 1 

час 22 минуты 

16.12.2023 

13:00 

237 человек 

Целевая 

аудитория: 0+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 

89128161047  

1-4 классы 

65.  «Рубцовские 

субботы» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 21 им. Н.М. 

Рубцова, ул. 

Бажова, 17 

Заседание клуба 

«Рубцовские субботы». 

Тема: «Над моей 

счастливою любовью 

вдруг мелькнуло чёрное 

крыло…». Последний, 

сложный  период жизни 

Н. М. Рубцова  

16.12.2023 

16.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 16+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

40-45 

9-11 классы 

66.  Школьный 

новогодний 

концерт 

«Новогодний 

серпантин» 

МБУДО 

«ДШИ №1» 

Концерт учащихся 

отделения «Музыкальное 

искусство» 

22.12.2023  - Бесплатно  1-11 классы 

67.  Концерт, 

посвященный Дню 

матери 

МБУДО «ДШИ 

им. Г. 

Кукуевицкого» 

Концерт состоится в 

большом зале, в котором 

примут учащиеся всех 

отделений ДШИ им. Г. 

Кукуевицкого 

24.12.2023 

18:00 

50 человек  по 

пригласительн

ым билетам 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 32-

37-12  

1-11 классы 

 2. Блок «Культурный клуб» 

 «Культурный клуб». СЕНТЯБРЬ 

68.  «Вот и осень Центральная Мастер-класс творческой 03.09.2023 10 человек Бесплатно, по 9-11 классы 



наступила» детская 

библиотека, пр. 

Дружбы, 11а 

студии «Школа 

Самоделкина» по 

изготовлению панно в 

технике 

«бумагопластика». 

Чтение книги Анны 

Гончаровой «Еня и Еля. 

Осенние истории» 

15.00 Целевая 

аудитория: 16+ 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08. (с собой 

иметь 

материалы: 

офисная бумага 

формата А4 – 5 

листов разных 

цветов, палочки 

для мороженого 

– 4 штуки, клей 

ПВА) 

69.   «Пленэр» «ДХШ № 1 им. 

Л.А. Горды» 

Выставка пленэрных 

работ  

06-30.09.2023 

16.00  

Группы не 

более 10 

человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

На территории 

ИКЦ «Старый 

Сургут» - по 

предварительной 

заявке 

5-8 классы 

70.  «поКОДим» Центральная 

детская 

библиотека, 

пр. Дружбы, 11а 

Мастер-класс клуба 

программирования 

«поКОДим» по работе в 

программе Scratch с 

использованием 

алгоритмов и элементов 

программирования для 

создания анимированных 

историй. Группа № 1 

03.09.2023 

17.09.2023 

15.00 

9 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 

2-11 классы 

71.  «Сказочный мир 

балета» 

Библиотека 

(детская) № 25, ул. 

Островского, 3 

Цикл бесед для 

воспитанников 

хореографического 

отделения школы 

искусств о литературной 

основе балета: «Айболит» 

– 1 класс 

06.09.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

38-11 

1-е классы 



72.  «Мистика в 

комиксах» 

Библиотека 

(универсальная) 

№15, пр. Мира, 

37\1 

«Три субботы в 

библиотеке». Творческая 

суббота. Мастер-класс по 

создание комикса про 

традиционные и 

сверхъестественные 

праздники народов мира 

09.09.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 31-

89-15. 

5-9 классы 

73.  «Тайны морских 

глубин» 

Библиотека 

(универсальная) 

№16, пр. 

Комсомольский, 12 

Мастер-класс кружка 

«Мастерим вместе» по 

изготовлению 

инсталляции подводного 

мира в технике 

«моделирование-

конструирование» 

09.09.202 

15.00 

8 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 21-

13-91 (с собой 

иметь 

материалы: 

банка стеклянная 

малая (1шт.); 

ножницы; 

простой 

карандаш; клей-

карандаш) 

1-5 классы 

74.  «поКОДим» Центральная 

детская 

библиотека, 

пр. Дружбы, 11а 

Мастер-класс клуба 

программирования 

«поКОДим» по работе в 

программе Scratch с 

использованием 

алгоритмов и элементов 

программирования для 

создания анимированных 

историй. Группа № 2 

10.09.2023 

24.09.2023 

15.00 

9 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 

2-11 классы 

75.  «Дежурный по 

чтению» 

Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

Громкие чтения лучших 

произведений классиков 

и современников 

отечественной детской 

литературы 

10.09.2023 

12.00 

25 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-4 классы 



76.  «Короткометражк

а. Наши 

возможности и их 

границы»  

Библиотека 

(универсальная) 

№21 им. Н.М. 

Рубцова, ул. 

Бажова, 17 

Заседание клуба 

«Короткометражка» – 

просмотр и обсуждение 

короткометражного 

мультфильма «Смысл в 

каждом мгновении» 

(Manuel Alligne) 

10.09.2023 

15.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 15+ 

Бесплатно 9-11 классы 

77.  «Сказочный мир 

балета» 

Библиотека 

(детская) № 25, ул. 

Островского, 3 

Цикл бесед для 

воспитанников 

хореографического 

отделения школы 

искусств о литературной 

основе балета: 

«Чиполлино» – 2 класс 

13.09.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел 35-

38-11 

2-е классы 

78.  «Клюквинка» Библиотека 

(детская) № 30, ул. 

Лермонтова, 6\3 

Мастер-класс по 

изготовлению 

хантыйской куклы из 

ткани по мотивам сказки 

Е. Айпина «Клюквинка и 

Травяная косичка» 

15.09.2023 

15.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 36-

01-37 

1-5 классы 

79.  «Сказочный мир 

балета» 

Библиотека 

(детская) № 25, ул. 

Островского, 3 

Цикл бесед для 

воспитанников 

хореографического 

отделения школы 

искусств о литературной 

основе балета:«Золушка» 

– 3 класс 

20.09.2023 

12.00 

10 человек Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

38-11 

3-е классы 

80.  «Сургут вчера, 

сегодня, завтра» 

«ДХШ № 1 им. 

Л.А. Горды» 

Выставка конкурсных 

работ учащиеся 

детской 

художественной 

школы и 

художественных 

21.09-

30.10.2023 

Группы не 

более 10 

человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

На территории 

ИКЦ «Старый 

Сургут» по 

предварительной 

заявке 

1-11 классы 



отделений детских 

школ искусств города, 

посвященная 430-

летию основания 

города Сургута 

81.  «Куклы из 

бабушкиного 

сундучка» 

Библиотека 

(универсальная) 

№2, пр. Ленина, 

67/4 

Мастер-класс клуба по 

интересам «СоТворим» 

по изготовлению 

хантыйской куклы 

«Акань» 

23.09.2023  

15.00 

8 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-5 классы 

82.  Детская 

мастерская 

«Фантазия» 

Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина 

ул. Республики, 

78/1 

Заседание клуба: мастер-

класс «Осенний букет» по 

изготовлению открытки в 

технике «объемной 

аппликации» 

24.09.2023 

11.30 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 28-

58-22 

1-7 классы 

83.  «Читай! Играй! 

Общайся!» 

Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

Заседание клуба: 

литературный обзор, 

обсуждение, 

литературные игры, 

настольные развивающие 

игры. Тема: «К доске 

пойдёт….» Школьные 

истории и не только 

24.09.2023 

12.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-9 классы 

84.  «Научные забавы» Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, 

ул. Республики, 

78/1 

Заседание клуба: 

практическое занятие 

естественнонаучной 

направленности для 

школьников – 

познавательная игра 

«Литература и 

арифметика» 

24.09.2023 

14.30 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-9 классы 

85.  «Сказочный мир Библиотека Цикл бесед для 27.09.2023 10 человек Бесплатно, по 4-е классы 



балета» (детская) № 25, ул. 

Островского, 3 

воспитанников 

хореографического 

отделения школы 

искусств о литературной 

основе балета: «Жар-

птица» – 4 класс 

12.00 Целевая 

аудитория: 6+ 

предварительной 

записи, тел. 35-

38-11 

86.   В русском стиле МБУ ДО «Детская 

школа искусств 

№1» 

Концертная программа с 

видео-презентацией 

материала о  народных 

инструментах 

27.09.2023,  

в 13.00  

200 человек Бесплатно, по 

предварительной 

записи 

1-11 классы 

 «Культурный клуб». ОКТЯБРЬ 

87.  «Волшебство 

воздушного 

пластилина» 

Центральная 

детская 

библиотека, пр. 

Дружбы, 11а 

Мастер-класс творческой 

студии «Школа 

Самоделкина» по 

изготовлению картины  в 

технике 

«пластилинография», 

знакомство с книгой Рони 

Орен «Секреты 

пластилина»  

01.10.2023 

15.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 (с собой 

иметь пластилин 

разных цветов) 

1-4 классы 

88.  «КУКЛЯНДИЯ. 

Новое 

пространство», 

выставка 

МБУК 

«Сургутский 

художественный 

музей» 

На выставке представлена 

музейная коллекция 

авторской куклы во всем 

её многообразии: куклы 

из текстиля, дерева, 

папье-маше, фарфора и 

полюбившиеся всем 

мишки Тедди 

04.10.2023 

с 10.00 до 

17.00 

Без 

ограничений 

Бесплатно 1-е классы 

89.  «Сказочный мир 

балета» 

Библиотека 

(детская) № 25, ул. 

Островского, 3 

Цикл бесед для 

воспитанников 

хореографического 

отделения школы 

искусств о литературной 

04.10.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

38-11 

5-е классы 



основе балета:«Шурале» - 

5 класс 

90.  «Сказочный мир 

балета» 

Библиотека 

(детская) № 25, ул. 

Островского, 3 

Цикл бесед для 

воспитанников 

хореографического 

отделения школы 

искусств о литературной 

основе балета: 

«Шурале» - 5 класс 

04.10.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

38-11 

5-е классы 

91.  «Символ счастья»   Библиотека 

(универсальная) 

№16, пр. 

Комсомольский, 12 

Мастер-класс кружка 

«Мастерим вместе» по 

изготовлению брелока в 

технике «макраме»  

07.10.2023 

15.00 

8 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел 21-

13-91 (с собой 

иметь: цветные 

нитки голубого 

цвета,  скотч; 

ножницы; 

металлическое 

кольцо для 

брелока) 

5-8 классы 

92.  «Дежурный по 

чтению» 

Центральная 

городская 

библиотека им. А 

С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

Громкие чтения лучших 

произведений классиков 

и современников 

отечественной детской 

литературы 

08.10.2023 

12.00 

25 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 2-5 классы 

93.  «Короткометражк

а. Герои большой 

страны» 

Библиотека 

(универсальная)  

№ 21 им. Н.М. 

Рубцова, ул. 

Бажова, 17 

Заседание клуба 

«Короткометражка» – 

просмотр и обсуждение 

фильма «Герои Есть»  

08.10.2023 

15.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 15+ 

Бесплатно 9-11 классы 

94.  «Сказочный мир 

балета» 

Библиотека 

(детская) № 25,  

ул. Островского, 3 

Цикл бесед для 

воспитанников 

хореографического 

11.10.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

1-5 классы 



отделения школы 

искусств о литературной 

основе балета 

38-11 

95.  «Сказочный мир 

балета» 

Библиотека 

(детская) № 25, ул. 

Островского, 3 

Цикл бесед для 

воспитанников 

хореографического 

отделения школы 

искусств о литературной 

основе балета: «Конек 

Горбунок» 

18.10.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

38-11 

1-5 классы 

96.  «Открытая 

мастерская» 

Библиотека 

(универсальная) 

№21 им. Н.М. 

Рубцова, ул. 

Бажова, 17 

Мастер-класс «Искусство 

гончарной лепки» при 

участии гончарной 

школы «Колокол» 

19.10.2023 

13.00 

12 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

40-45 

1-9 класс 

97.  «Книга с 

секретом» 

Библиотека 

(универсальная) 

№16, пр. 

Комсомольский, 12 

Мастер-класс по 

изготовлению книги в 

технике «моделирование-

конструирование» по 

произведениям 

С. Прудовской  

20.10.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 21-

13-91 

2-9 класс 

98.  «Сказочный мир 

балета» 

Библиотека 

(детская) № 25, ул. 

Островского, 3 

Цикл бесед для 

воспитанников 

хореографического 

отделения школы 

искусств о литературной 

основе балета: «Ночь на 

Лысой горе» – 8 класс 

25.10.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

38-11 

1-5 классы 

99.  Музыкальная 

карусель 

Отдел 

«Фортепиано» 

Концертная программа с 

видео-презентацией 

материала о фортепиано, 

как инструменте-оркестре 

25.10.2023 

13.00  

200 человек Бесплатно 1-11 классы 

100.  «Симфония На территории Выставка творческих 26.10 - Группы не Бесплатно, по 1-11 классы 



красок» ИКЦ «Старый 

Сургут» 

работ детей с ОВЗ и детей 

– инвалидов детских 

художественных школ и 

художественных 

отделений детских школ 

искусств города 

15.11.2023 

16.00 

более 10 

человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

предварительной 

заявке 

101.  «Зайчик на 

пальчик» 

Библиотека 

(универсальная) № 

2, пр. Ленина, 67/4 

Мастер-класс клуба по 

интересам «СоТворим» 

по изготовлению русской 

народной игровой куклы 

28.10.2023 

суббота 15.00 

8 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-4 классы 

102.  Детская 

мастерская 

«Фантазия» 

Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

Заседание клуба: мастер-

класс «Зайчик». 

Изготовление объемной 

поделки из цветной 

бумаги 

29.10.2023 

11.30 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-4 классы 

103.  «Читай! Играй! 

Общайся!» 

Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

Заседание клуба: 

литературный обзор, 

обсуждение, 

литературные игры, 

настольные развивающие 

игры. Тема: «Очарование 

забытых книг». Книги-

юбиляры 2023 года 

29.10.2023 

12.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 5-6 классы 

104.  «Научные забавы» Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

Заседание клуба: 

практическое занятие 

естественно-научной 

направленности для 

школьников - научно-

познавательная игра 

«Химия без формул, или 

знакомые незнакомцы» 

29.10.2023 

14.30 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 5-9 классы 

105.  Проведение 

мастер классов в 

МБУДО «ДШИ 

№1» 

Мастер-классы отделения 

«Изобразительное 

Октябрь 2023   Бесплатно 1-5 классы 



рамках школьного 

проекта 

«Югорские 

звездочки» 

искусство»  

 «Культурный клуб». НОЯБРЬ 

106.  «Каменный пояс 

Урала», выставка 

МБУК 

«Сургутский 

художественный 

музей» 

Выставка произведений 

декоративно-прикладного 

искусства. В экспозицию 

будут представлены 

работы уральских 

мастеров художественной 

эмали и росписи 

подносов, ювелирного и 

камнерезного искусства 

01.11.2023 

с 10.00 до 

17.00 

Без 

ограничений 

Бесплатно 1-11 классы 

107.  «Наши мамы 

лучше всех» 

Центральная 

детская 

библиотека, пр. 

Дружбы, 11а 

Мастер-класс творческой 

студии «Школа 

Самоделкина» по 

изготовлению сувенира в 

технике «изонить» ко 

Дню Матери, чтение 

книги Сильви Озари-

Лютон «Лучшая мама на 

свете» 

05.11.2023 

15.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно (с 

собой иметь 

материалы: 

нить шерстяная 

разных цветов, 

одноразовая 

картонная  

тарелка - 1 

штука) 

1-8 классы 

108.  «Сказ про лиса» Библиотека 

(универсальная) 

№16, пр. 

Комсомольский, 12 

Мастер –  класс кружка 

«Мастерим вместе» по 

рисованию в технике 

«меловой доски» 

11.11.2023 

15.00 

8 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 21-

13-91» (с собой 

иметь 

материалы: 

бумага плотная 

черного цвета, 

формат А4 – 1 

лист; белый 

1-4 классы 



карандаш) 

109.  «Дежурный по 

чтению» 

Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

Громкие чтения лучших 

произведений классиков 

и современников 

отечественной детской 

литературы. 

12.11.2023 

12.00 

25 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 2-5 классы 

110.  «Короткометражк

а. Мама» 

Библиотека 

(универсальная) 

№21 им. Н.М. 

Рубцова, ул. 

Бажова, 17 

Заседание клуба 

«Короткометражка» – 

просмотр и обсуждение 

короткометражного 

фильма «Гоголь-моголь» 

на тему 

взаимоотношений детей и 

родителей 

12.11.2023 

16.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 15+ 

Бесплатно 9-11 классы 

111.  «Травяная 

косичка» 

Библиотека 

(детская) № 30, ул. 

Лермонтова, 6\3 

Мастер-класс по 

изготовлению 

хантыйской куклы из 

ткани и ниток по мотивам 

сказки Е. Айпина 

«Клюквинка и Травяная 

косичка» 

24.11.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 36-

01-37 

1-6 классы 

112.  «Северная 

берегиня» 

Библиотека 

(универсальная) 

№2, пр. Ленина, 

67/4 

Мастер-класс клуба по 

интересам «СоТворим» 

по изготовлению 

обереговой куклы 

25.11.2023 

15.00 

8 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-6 классы 

113.  Детская 

мастерская 

«Фантазия» 

Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

Заседание клуба: мастер-

класс «Подарок для 

мамы» по изготовлению 

открытки в технике 

«объемной аппликации» 

26.11.2023 

11.30 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-6 классы 

114.  «Читай! Играй! 

Общайся!» 

Центральная 

городская 

библиотека им. 

Заседание клуба: 

литературный обзор, 

обсуждение, 

26.11.2023 

12.00 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 2-5 классы 



А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

литературные игры, 

настольные развивающие 

игры. Тема: «Островок 

семейных сокровищ». 

Книги про семью 

115.  «Научные забавы» Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

Заседание клуба: 

практическое занятие 

естественно-научной 

направленности для 

школьников - научно-

познавательное занятие 

«Математическая магия» 

26.11.2023 

14.30 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 5-9 классы 

116.  В кругу друзей Отдел «Струнные 

инструменты» 

Лекция-концерт 

учащихся отдела 

струнных инструментов  

30.11.2023 

13.00  

200 человек - 2-5 классы 

 «Культурный клуб». ДЕКАБРЬ 

117.  «Зимнее чудо» МБУДО «ДХШ 

№1 им. 

Л.А.Горды»  

На территории 

ИКЦ «Старый 

Сургут» 

Выставка творческих 

работ обучающихся 

01-15.12.2023 

16.00 

Группы не 

более 10 

человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи 

1-4 классы 

118.  «Фандом на 

Новый год»  

Библиотека 

(универсальная) № 

15, пр. Мира, 37\1 

«Три субботы в 

библиотеке». Творческая 

суббота. Мастер-класс по 

рисованию любимых 

персонажей в новогодней 

тематике 

02.12.2023 

12.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 31-

89-15 

1-4 классы 

119.  «Мастерская 

новогодних 

игрушек» 

Центральная 

детская 

библиотека, пр. 

Дружбы, 11а 

Мастер-класс творческой 

студии «Школа 

Самоделкина» по 

изготовлению игрушки 

для новогодней елки в 

03.12.2023 

15.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 37-

53-08 (с собой 

иметь 

1-4 классы 



технике «фолиарт». 

Знакомство со сборником 

новогодних сказок 

«Елкус! Чудус! Новый 

годус»!  

материалы: 

фольга пищевая, 

картон – 1 лист) 

120.  «КУКЛЯНДИЯ 

принимает 

гостей», выставка 

МБУК 

«Сургутский 

художественный 

музей» 

Выставка коллекции 

уникальных фарфоровых 

кукол ручной работы в 

традиционных костюмах 

разных уголков России 

XIX – начала XX века и 

народов, населявших 

территорию бывшего 

Советского Союза. 

Костюмы для кукол 

созданы сургутянкой 

Юлией Семеновых   

06.12.2023 

с 10.00 до 

17.00 

Без 

ограничений 

Бесплатно 1-4 классы 

121.  «Мешочек с 

сюрпризом» 

Библиотека 

(универсальная) 

№16, пр. 

Комсомольский, 12 

Мастер-класс кружка 

«Мастерим вместе» по 

изготовлению упаковки в 

технике «трафаретной 

росписи» по текстилю 

09.12.2023 

15.00 

8 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 21-

13-91 (с собой 

иметь 

материалы: 

мешок из 

мешковины 

10х15 1 шт.; 

кисточка, лента 

цветная; мелкий 

декор (бусины, 

пуговицы; 

блестки) 

1-6 классы 

122.  «Дежурный по 

чтению» 

Центральная 

городская 

Громкие чтения лучших 

произведений классиков 

10.12.2023 

12.00 

25 человек 

Целевая 

Бесплатно 2-5 классы 



библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

и современников 

отечественной детской 

литературы 

аудитория: 6+ 

 

123.  «Короткометражк

а. Подарки для 

сердца» 

Библиотека 

(универсальная) 

№21 им. Н. М. 

Рубцова, ул. 

Бажова, 17 

Заседание клуба 

«Короткометражка» – 

просмотр и обсуждение 

короткометражных 

мультфильмов 

«Подарок», «Лили и 

снеговик», «Рождество на 

фабрике» на тему 

эмпатии, человеческого 

взаимопонимания 

10.12.2023 

15.00 

10 человек 

Целевая 

аудитория: 15+ 

Бесплатно 9-11 классы 

124.  «Открытая 

мастерская» 

Библиотека 

(универсальная) 

№21 им. Н.М. 

Рубцова, ул. 

Бажова, 17 

Мастер-класс «Искусство 

гончарной лепки» при 

участии гончарной 

школы «Колокол» 

14.12.2023 

13.00 

12 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-5 классы 

125.  «Рождественский 

ангел» 

Библиотека 

(универсальная) 

№2, пр. Ленина, 

67/4 

Мастер-класс клуба по 

интересам «СоТворим» 

по изготовлению 

обереговой куклы 

23.12.2023 

15.00 

8 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-5 классы 

126.  Детская 

мастерская 

«Фантазия» 

Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

Заседание клуба: мастер-

класс «Ёлочка» по 

изготовлению ёлки из 

бумажной тарелки и 

ниток 

24.12.2023 

11.30 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 1-5 классы 

127.  «Научные забавы» Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

Заседание клуба: 

практическое занятие 

естественно-научной 

направленности для 

школьников - 

интеллектуальная игра 

24.12.2023 

14.30 

15 человек 

Целевая 

аудитория: 6+ 

Бесплатно 5-9 классы 



«Умники и умницы» 

 3. Блок «Цифровая культура» 

 «Цифровая культура». СЕНТЯБРЬ 

128.  «Встреча с 

музыкой» 

МБУДО «ДМШ № 

3» 

Концерт для 

первоклассников, 

посвященный Дню 

знаний. В мероприятии 

примут участие учащиеся 

младших классов 

03.09.2023 - - 1-е классы 

129.  Онлайн-показ 

спектакля 

«Теремок» 

МАУ «Театр 

актёра и куклы 

«Петрушка» 

Четыре задорных 

сказочника-музыканта 

расскажут историю, как 

одному жить хорошо, а в 

коллективе лучше. 

17.09.2023 в 

12:00 

- - 1-4 классы 

 «Цифровая культура». ОКТЯБРЬ 

130.  «Праздник юного 

музыканта» 

МБУДО «ДМШ 

№3» 

Концерт для 

первоклассников, 

посвященный 

Международному дню 

музыки. В мероприятии 

примут участие учащиеся 

2-7 классов. Прозвучат 

инструментальные и 

вокальные произведения 

в сольном и ансамблевом 

исполнении 

02.10.2023 - - 1-е классы 

131.  Онлайн-показ 

спектакля 

«Фабрика слов» 

МАУ «Театр 

актёра и куклы 

«Петрушка» 

История, рассказанная в 

книге, очень милая и 

необычная! Она о словах! 

Мы так привыкли к тому, 

что вокруг нас слова-

слова-слова. Что люди не 

всегда говорят то, что 

22.10.2023 

12:00 

- - 1-4 классы 



думают, а думают не то, 

что говорят 

132.  Мемориальный 

Музей-Лицей» 

Центральная 

городская 

библиотека им. 

А.С. Пушкина, ул. 

Республики, 78/1 

(электронная 

платформа) 

Виртуальная экскурсия 

по «Мемориальному 

Музею-Лицею», где с 

1811 по 1817 год 

воспитывался А.С. 

Пушкин 

17.10.2023 

15.00 

25 человек 

Целевая 

аудитория: 12+ 

Бесплатно, по 

предварительной 

записи, тел. 35-

40-45 

5-11 классы 

 «Цифровая культура». НОЯБРЬ 

133.  Концерт – 

открытка «День 

единства народов 

России» 

МБУДО «ДШИ 

им. Г. 

Кукуевицкого» 

В концерте примут 

учащиеся всех отделений 

ДШИ им. Г. 

Кукуевицкого. Концерт 

будет доступен для 

просмотра на сайте 

учреждения 

04.11.2023 - - 1-4 классы 

134.  Онлайн-показ 

спектакля 

«Фабрика слов» 

МАУ «Театр 

актёра и куклы 

«Петрушка» 

Мой друг, не убегало ли 

от тебя когда-нибудь 

любимое одеяло? Может 

быть, ты видел 

вприпрыжку бегающую 

подушку, догонял свою 

простыню? Пироги и 

сапоги не кружились 

кувырком в твоей 

квартире? Ведь нет?! Это 

хорошо, значит ты «не 

чернее трубочиста, 

неумытый поросенок»! 

20.11.2023 

12:00 

- - 1-4 классы 

 «Цифровая культура». ДЕКАБРЬ 

135.  Онлайн-показ 

спектакля 

МАУ «Театр 

актёра и куклы 

Это история о храбром 

мальчике и великане. 

11.12.2023 

12:00 

- - 1-4 классы 



«Северная сказка» «Петрушка» Главный герой 

отправляется в дальнюю 

дорогу, чтобы разыскать 

ключик от волшебного 

сундучка, исполняющего 

любое желание. Он ищет 

этот сундучок не для 

себя, а для всех людей. В 

пути он встречает разных 

зверей, попавших в беду, 

и помогает им 

136.  Видео-

презентация «День 

государственных 

символов России» 

МБУДО «ДШИ 

им. Г. 

Кукуевицкого» 

Учащиеся театрального 

отделения расскажут о 

Российской символике и  

истории нашего 

государства 

25.12.2023 - - 1-4 классы 

 


